
 

 
 

COMUNE   DI   MOLFETTA 
(PROVINCIA DI BARI) 

 
 
 

SETTORE  TRIBUTI E CONCESSIONI COMUNALI 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

 Iscritta al n. __16____ del registro delle determinazioni assunta in data __22/02/2006____   
emessa ai sensi dell’art. del D. Lgvo 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Ricognizione stato residui attivi  ed  Accertamento delle entrate esercizio 2005.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il  DIRIGENTE   

 
 
Premesso che: 

9 

9 

� 

� 

� 

� 

� 

¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 

l'art. 179 del D. Lgvo n° 267 del 18 Agosto 2000 disciplina la fase dell' "Accertamento", 
la quale costituisce la prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale sulla base di 
idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un 
idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, 
nonché fissata la relativa scadenza; 

l'art. 26 del regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione C. C. n° 73/97, 
illustra il procedimento amministrativo afferente "l' Accertamento delle Entrate": 

L'entrata è accertata quando l'Ente, riscontrata la ragione del suo credito e la 
persona debitrice (fisica o giuridica), attribuisce alla competenza dell'esercizio 
finanziario l'ammontare del credito; 
Il responsabile del procedimento con il quale viene accertata l'entrata, individuato 
nel responsabile del servizio al quale l'entrata stessa è affidata, trasmette al 
responsabile del servizio finanziario l'idonea documentazione con propria 
determinazione sottoscritta, datata e numerata progressivamente; 
Le entrate correnti sono accertate sulla base di atti amministrativi che ne 
quantificano l'ammontare (ruoli di tributi locali, liste di carico per le entrate 
patrimoniali o per quelle provenienti dalla gestione di servizi pubblici produttivi o a 
domanda individuale, prenotazioni per le entrate provenienti di trasferimenti 
correnti dallo Stato o da altri enti pubblici; 
Per tali entrate possono essere assunti accertamenti a favore di esercizi successivi 
qualora i crediti siano di competenza degli anni futuri; 
le entrate accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio costituiscono 
residui attivi, i quali sono compresi nel conto del bilancio previa operazione di 
riaccertamento; 

 
 Rilevato che alla data del 31/12/2005, risultano ancora da introitare le somme come da 
dettaglio seguente:  

€   71.395  Cap. 120 del Bilancio 1999; 
€ 157.690 Cap. 120 del Bilancio 2000; 
€ 136.007 Cap. 120  del Bilancio 2001; 
€ 481.324 Cap. 120 del Bilancio 2002; 
€ 341.436 Cap. 120 del Bilancio 2003; 
€ 540.215 Cap. 120 del Bilancio 2004; 
€ 720.911 Cap. 120 del Bilancio 2005; 
€   19.126 Cap. 123 del Bilancio 2000; 
€   24.135 Cap. 123 del Bilancio 2001; 
€   79.571 Cap. 123 del Bilancio 2002; 
€  77.528 Cap. 123 del Bilancio 2003; 
€  64.319 Cap. 123 del Bilancio 2004;  
€  81.897 Cap. 123 del Bilancio 2005; 
€  49.825 Cap. 20 del Bilancio 2002; 

 
 
 



 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 
¾ 

€    170.067 Cap. 20 del Bilancio 2003; 
€    191.624 Cap. 20 del Bilancio 2004;   
€ 1.579.816 Cap. 20 del Bilancio 2005; 
€    187.094 Cap. 21 del Bilancio 2002; 
€    300.000 Cap. 21 del Bilancio 2003; 
€    100.000 Cap. 21 del Bilancio 2004; 
€      70.000 Cap. 21 del Bilancio 2005; 
€      35.000 Cap. 747 del Bilancio 2005; 
€    162.300 Cap. 112 del Bilancio 2000. 

 
 Considerato che sulla base di idonea documentazione si è verificata la ragione dei crediti, 
nonché sulla base dei ruoli emessi e degli accertamenti e atti amministrativi notificati, si ritiene 
dover procedere all'accertamento delle suindicate entrate tributarie e patrimoniali e/o alla 
conservazione dei residui attivi degli esercizi precedenti; salvo quanto previsto nei punti che 
seguono; 
 
 Dato atto che: 

• il capitolo PEG di entrata n° 112 "TOSAP entrata straordinaria anni precedenti", presenta 
un residuo attivo pari a € 162.299,99, dei quali € 85.985,00 sono da attribuire a crediti 
verso Concessionari Ortofrutticoli dichiarati falliti, nei confronti dei quali sono state 
attivate le procedure di insinuazione allo stato passivo; 

• per quanto sopra l'importo da accertare al capitolo PEG 112 dell'anno 2000 è pari a                   
€ 76.314,99; 

 
 Dato atto, altresì, che sulla base delle comunicazioni di inesigibilità afferenti le annualità 
TARSU e del tempo intercorso è prudente oltre ché verosimile, prevedere  che circa € 60.000,00 di 
residui attivi TARSU anno 1999 non possano essere considerati esigibili e, pertanto, l'importo da 
accertare al Cap. 120 del Bilancio 1999 si riduce ad € 11.395,00;  
 
 Visto l'art. 179 del D. Lgvo n° 267/2000; 
 Visto l'art. 26 del Regolamento di Contabilità; 
 Visto l'art. 107 del T. U. sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgvo del 

18/08/2000  n° 267 ed accertata la competenza dell’adozione del presente provvedimento; 
   

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa, 
1. Accertare le seguenti entrate di seguito elencate: 

¾ €      11.395  Cap. 120  del Bilancio 1999; 
¾ €    157.690 Cap. 120 del Bilancio 2000; 
¾ €    136.007 Cap. 120  del Bilancio 2001; 
¾ €    481.324 Cap. 120 del Bilancio 2002; 
¾ €    341.436 Cap. 120 del Bilancio 2003; 
¾ €    540.215 Cap. 120 del Bilancio 2004; 
¾ €    720.911 Cap. 120 del Bilancio 2005; 
¾ €      19.126 Cap. 123 del Bilancio 2000; 
¾ €      24.135 Cap. 123 del Bilancio 2001; 

 
 
 



 
 
¾ €      79.571 Cap. 123 del Bilancio 2002; 
¾ €      77.528 Cap. 123 del Bilancio 2003; 
¾ €      64.319 Cap. 123 del Bilancio 2004;  
¾ €     81.897 Cap. 123 del Bilancio 2005; 
¾ €     49.825 Cap. 20 del Bilancio 2002; 
¾ €   170.067 Cap. 20 del Bilancio 2003; 
¾ €   191.624 Cap. 20 del Bilancio 2004;   
¾ € 1.579.816 Cap. 20 del Bilancio 2005; 
¾ €    187.094 Cap. 21 del Bilancio 2002; 
¾ €    300.000 Cap. 21 del Bilancio 2003; 
¾ €    100.000 Cap. 21 del Bilancio 2004; 
¾ €      70.000 Cap. 21 del Bilancio 2005; 
¾ €      35.000 Cap. 747 del Bilancio 2005; 
¾ € 76.314,99   Cap. 112 del Bilancio 2000. 
 

2. Trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Economico - Finanziario 
per i consequenziali adempimenti contabili. 

3. Nominare Responsabile del procedimento il Dott. Giuseppe Lopopolo. 
 
 
 
 
        Il Responsabile del Procedimento 
              Dott. Giuseppe Lopopolo 


